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1/ ÚVOD
BYDLENÍ PRO SENIORY S PEČOVATELSKOU SLUŽBOU
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ZÁMĚR

V dnešní době, kdy dochází k celkovému stárnutí populace a tím i zvyšující se náročnost na kapacity ubytování pro tyto osoby - seniory, dochází k
celorepublikovému problému s nedostačujícími kapacitními možnostmi zařízení jak u standartních domovů pro seniory, tak i v oblasti bydlení pro seniory s
pečovatelskou službou. Dochází k dlouhodobému čekání na možnost ubytovat se tam, kde nám je poskytnuta komplexní nebo jen minimální pomoc pro
život.

Při náhledu na námi řešené území se nabízí možnost využít danou lokalitu právě k návrhu bydlení pro seniory s pečovatelskou službou přímo v
samotném centru města, avšak s dodržením žádoucích požadavků na tuto formu bydlení.

Nové bydlení pro seniory s pečovatelskou službou v samotném centru Jablonce nad Nisou má svou polohou vytvořit příležitost pro ještě
soběstačné seniory, kteří nevyžadují trvalou pomoc druhých osob, k novému, lepšímu a pohodlnějšímu bydlení. Mohou zde najít klid a odpočinek, možnost
vzdělání, odbornou péči, terapie a jiné možnosti pro plnohodnotné žití v dosaženém věku, s dostupností dalších služeb v centru města, dopravních spojů a
potřeb jež jimi budou požadovány.

Tato forma bydlení jim umožní setkávat se a žít se stejnou věkovou skupinou obyvatel, udžovat s nimi trvalý kontakt, nacházet nové přátele a
budovat nové vztahy. Mohou také udržovat kontak s dalšími věkovými skupinami a to zejména díky začlenění samotného objektu jak v rámci urbanismu, tak
i díky jeho funkcím a funkčnímu propojení s okolím.

Záměrem tedy je vytvořit plnohodnotnou budovu k bydlení seniorů, která by poskytla velké množství ubytovacích kapacit pro obyvatele
statutárního města Jablonce nad Nisou.
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ZADÁNÍ

Zadáním pro mou diplomovou práci bylo vytvořit budovu sociálního charakteru a to bydlení pro seniory s pečovatelskou službou, která by sloužila
pro bydlení obyvatel města Jablonce nad Nisou a jeho blízkého okolí. Budova má mít charakter bytového domu a současně poskytovat větší počet funkcí,
jako jsou restaurace, kavárny, komerční prostor, praktický lékař, fyzioterapie, zubař, pracovní dílny, zázemí pro zaměstnance a další. Nedílnou součástí bude
řešení venkovních prostor, ať už veřejných nebo soukromých, a bezprostředně navazujícího městského veřejného prostranství.
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ÚVOD _ ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

JABLONEC NAD NISOU

Jablonec nad Nisou s téměř 45 000 obyvateli je správním, kulturním i
sportovně rekreačním střediskem Jizerských hor. První zmínka o Jablonci je z roku
1356, avšak ke stálému osídlení dochází až v 16. století, kdy byla založena první
skelná huť ve Mšeně a postaven i první kostelík. Zásadní změna ve vývoji města
nastala ve 2. polovině 17. století. Začíná se rychle rozvíjet sklářství, ale současně se
ukazuje, že Jablonec má i výhodnou polohu k provozování obchodu. Když se
potom v 1. polovině 18. století objevily první bižuterní výrobky a byly na trhu hned
úspěšné, nic nebránilo v dalším rychlém vzestupu města. V roce 1808 byl Jablonec
povýšen na městys, a v roce 1866 dekretem císaře Františka Josefa I. na město. V té
době už obchodoval s celým světem. Důkazem bohatství, které do Jablonce
přicházelo právě v letech do 1. světové války, je celá řada významných staveb a
celých čtvrtí. K nejzajímavějším patřily secesní budovy a soukromé vily v dnešní
Podhorské ulici a ulici 28. října. Později vznikly dvě dominanty Jablonce, kostel
Nejsvětějšího srdce Páně na Horním náměstí a radnice na dnešním Mírovém
náměstí. A jaký je Jablonec nad Nisou dnes? Slýcháme, že znovu městem skla a
bižuterie, ale i městem sportu, branou Jizerských hor. Čím tedy může návštěvníky
upoutat? Z pohledu kulturního především divadlem, které bylo po dvouleté
rekonstrukci znovu otevřeno, Muzeem skla a bižuterie, secesními, bohatě
zdobenými stavbami soustředěnými především v ulicích Podhorská, Lidická a 28.
října. Zájemcům o sport a rekreaci se nabízejí sportovní areály na Střelnici a v
Břízkách ve Mšeně, koupání ve třech jabloneckých přehradách, otevřené tenisové
dvorce i kryté haly Nad Prosečí a v Břízkách, krytý bazén, bruslení na krytém
stadionu, běžecký lyžařský areál v Břízkách, slalomový svah na Dobré Vodě,
milovníkům koní jízdárny v Rýnovicích a nejbližším okolí. Jen 20 minut trvá cesta do
Bedřichova nebo Horního Maxova, nástupních míst do Jizerských hor.
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Obr.1 _ mapa: Jablonce nad Nisou
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LOKALITA

JABLONEC NAD NISOU

Námi řešená část města Jablonce nad Nisou byla v DS(Diplomní
Seminář) prozkoumána a na základě našeho poznání došlo k navržení
urbanistické koncepce této lokality, aby se v pozdější fázi, a to v diplomním
projektu, stala jeho závazným podkladem, ve kterém však může vlivem
diplomního návrhu dojít k jakýmkoli změnám velkého či malého rozsahu. Námi
navržené urbanistické řešení slouží jako podklad pro návrh samotného objektu
na zvolené parcele, která je tímto urbanistickým návrhem definována, ale nadále
může dojít k její úpravě či změně. Lokalita se nachází v samotném centru
Jablonce nad Nisou nedaleko městské radnice a souboru tří náměstí, které tvoří
centrum města. Aktuálně se na tomto řešeném území nachází autobusové
nádraží, volné travnaté plochy a parkovací plochy. Středem protéká Lužická
Nisa.
Námi řešené území je ze severní a západní strany lemované
různorodou zástavbou, která je názorně ukázána v části OKOLÍ - FOTOGRAFIE
MÍSTA. Ze strany jižní a východní je území definováno hlavní třídou 5.května
mezi dvěmi kruhovýma objezdy a dále v úseku až do připojení k ulici Podhorská.
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Obr.3 _ mapa: Přiblížení řešeného území

Obr.4 _ mapa: Vyznačení řešeného území
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 Konkrétněji se řešené území skládá z několika různorodých částí, které
jsou různě využívány, různě dostupné a využívané, avšak všechny jsou veřejným
prostorem.
Centrem této lokality je autobusové nádraží Jablonce
nad Nisou a protékající Lužická Nisa, která je v tomto místě zatrubněná, tudíž
vedena pod povrchem zmíněného autobusového nádraží. Odtud lidé míří do
centra, dalších částí města a bližších i vzdálenějších bytových domů. Dále se zde
nachází menší park, který slouží především k lokální rekreaci, avšak svou
polohou nepřitahuje tak velkou pozornost a možnost ke klidovému pobytu v
daném místě. Jeho funkce je podle mého spíše pro krátkodobý pobyt v podobě
venčení psů a krátkých vycházek. V letních měsících je park v této lokalitě špatně
koncipován, jelikož nevytváří vhodné klima pro zdejší pobyt lidí, i když sousedí s
vodním tokem. Proto si myslím, že není v obležení místních obyvatel a neplní
potřebnou funkci. Součástí prostoru v jižní části je volný zatravněný prostor bez
jakéhokoli využití. Působí sice jako park či městská zeleň, avšak opak je pravdou.
Je spíše jakousi bariérou a nevyužitým prostorem. Směrem na východní stranu je
v řešeném území pozůstatek blokové zástavby v okolí vodního toku, který mezi
těmito objekty protéká. Dále za těmito objekty je volná travnatá plocha a
parkovací dům, kde již víme, že bude vybudován nový dopravní terminál. Ten
bude sloužit jako tramvajová točna, nové autobusové nádraží a současně
pomocí lávky jako spojnice s železniční zastávkou. V západní části řešeného
území na jižní straně toku Nisy se nachází další parkovací plochy veřejného
parkoviště a komunikace napojená na kruhový objezd. V jejím okolí stojí
památkově chráněný objekt, u kterého protéká malý potok a v jeho blízké
vzdálenosti se nachází soubor výrobních objektů. Na severní straně od Nisy se
nachází další plocha veřejného parkoviště, spojená s plochou určenou pro
pořádání trhů. Zbytek tohoto prostoru je tvořený komunikacemi a volnou
travnatou plochou.

BLÍZKÝ ZÁBĚR

JABLONEC NAD NISOU


[…]


3x 2+kk cca 57,5 m2 + lodgie 18,5m2

4x 2+kk cca 55 m2

4x 2+kk cca 50 m2 + balkón 4m2

1x 1+kk cca 45m2

Jedno lůžkové:
2x 2+kk cca 45 m2

1x 1+kk cca 30 m2
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PŮDORYS 3.NP M 1:350

1 CHODBA
2 HL. KOMUNIKAČNÍ PROSTOR
3
4

HL. TECH. JÁDRO

5
DENNÍ MÍSTNOST

6
ŠATNY - PERSONÁL

SPRCHA - PERSONÁL

8 CHODBA
9 HL. KOMUNIKAČNÍ PROSTOR

10

2

1

3

7 SPOLEČENSKÁ MÍSTNOST

PRACOVNÍ DÍLNA
11 ÚKLIDOVÁ MÍSTNOST

OBJEKT 01

OBJEKT 02

Celkem 20. bytových jednotek.
Dvou lůžkové:
5x 2+kk cca 65 m2 + lodgie 9m2

3x 2+kk cca 57,5 m2 + lodgie 18,5m2

4x 2+kk cca 55 m2

4x 2+kk cca 50 m2 + balkón 4m2

1x 1+kk cca 45m2

Jedno lůžkové:
2x 2+kk cca 45 m2

2x 1+kk cca 30 m2

Celkem 7. bytových jednotek.
Dvou lůžkové:
6x 2+kk cca 55 m2

1x 2+kk cca 60 m2
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PŮDORYS 4.NP M 1:350

1 CHODBA
2 HL. KOMUNIKAČNÍ PROSTOR
3
4

HL. TECH. JÁDRO

5
DENNÍ MÍSTNOST

6
ŠATNY - PERSONÁL

SPRCHA - PERSONÁL

8 CHODBA
9 HL. KOMUNIKAČNÍ PROSTOR
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2

1
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7 SPOLEČENSKÁ MÍSTNOST

SPOLEČENSKÁ MÍSTNOST
11 SKLADOVACÍ MÍSTNOST

OBJEKT 01

OBJEKT 02

Celkem 20. bytových jednotek.
Dvou lůžkové:
5x 2+kk cca 65 m2 + lodgie 9m2

3x 2+kk cca 57,5 m2 + lodgie 18,5m2

4x 2+kk cca 55 m2

4x 2+kk cca 50 m2 + balkón 4m2

1x 1+kk cca 45m2

Jedno lůžkové:
2x 2+kk cca 45 m2

2x 1+kk cca 30 m2

Celkem 7. bytových jednotek.
Dvou lůžkové:
6x 2+kk cca 55 m2

1x 2+kk cca 60 m2
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PŮDORYS 5.PP M 1:350

1 CHODBA
2 HL. KOMUNIKAČNÍ PROSTOR
3 PRACOVNÍ DÍLNA
4 SKLADOVACÍ MÍSTNOST

OBJEKT 02
Celkem 7. bytových jednotek.
Dvou lůžkové:
6x 2+kk cca 55 m2

1x 2+kk cca 60 m2
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OBJEKT 02
Celkem 7. bytových jednotek.
Dvou lůžkové:
6x 2+kk cca 55 m2

1x 2+kk cca 60 m2

OBJEKT 02
Celkem 7. bytových jednotek.
Dvou lůžkové:
6x 2+kk cca 55 m2

1x 2+kk cca 60 m2
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GSPublisherVersion 0.46.100.100

73

0 5 10 25 m

GSPublisherVersion 0.46.100.100

74
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POHLED Z VNITROBLOKU M 1:300
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ZDROJE
DIPLOMOVÁ PRÁCE

1/ OBRAZOVÉ ZDROJE

obr. 1-4 - https://www.mestojablonec.cz/cs/mapy.html

obr. 5 - https://mapy.cz/zakladni/

obr. 6-8 - https://gis.mestojablonec.cz/mapa/historicke-letecke-snimky/

obr. 9-15 - https://gis.mestojablonec.cz/mapa/uzemni-plan/

obr. 16 - https://gis.mestojablonec.cz/mapa/zaplavy/

obr. 19-22 - https://www.archiweb.cz/b/centrum-pro-seniory-luzernerring

obr. 23-24 - https://www.archiweb.cz/b/67-bytu-pro-seniory

obr. 25-27 - https://www.archiweb.cz/b/penzion-pro-seniory-hvezda

obr. 28-31 - https://www.archiweb.cz/b/domov-pro-seniory-hagibor

obr. 32-35 - https://www.archiweb.cz/b/bydleni-pro-seniory

obr. 36 - http://www.seniordomov.cz/fotogalerie/domov-pro-seniory-chodov/hlavni-vchod-a-budova

obr.37 - http://www.seniordomov.cz/fotogalerie/domov-pro-seniory-chodov/atrium-a-zahrada

obr.38 - http://www.seniordomov.cz/fotogalerie/domov-pro-seniory-chodov/hlavni-vchod-a-budova

obr.39 - http://www.seniordomov.cz/fotogalerie/domov-pro-seniory-chodov/hlavni-vchod-a-budova

obr.40 - http://www.seniordomov.cz/fotogalerie/domov-pro-seniory-chodov/spolecne-prostory

obr. 41 - https://danielsen.eu/en/project/turbinehuset/

obr. 42 - https://www.archiweb.cz/b/bytovy-dum-sprzeczna-4

2/ WEBOVÉ STRÁNKY

https://www.mestojablonec.cz/

https://m.mestojablonec.cz/filemanager/files

https://gis.mestojablonec.cz

https://cs.wikipedia.org

https://stavba.tzb-info.cz

https://cz.pinterest.com

https://www.archiweb.cz

https://www.mmcite.com

http://www.seniordomov.cz/
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Mé velké poděkování patří také Ivanu Plickovi a Matyáši Sedlákovi za cenné rady a připomínky k návrhu a vedení této práce.
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