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Urbanismus
Práce se zabývá přestavbovým územím, které Jablonec nad Nisou získá přesunem terminálu veřejné
dopravy. Vznikne území nikoho, brownfield uprostřed města. Nabízí se vznik nové čtvrti, která čerpá z
bezprostřední blízkosti centra města, dobrého dopravního napojení a přítomnosti řeky Nisy. Nabízí se druhá
šance vytvořit z ulice 5. května bulvár, jakým v minulosti měl a chtěl být.

Urbanistické souvislosti návrh zohledňuje v projektu diplomního semináře, který předcházel samotné
diplomní práci. Urbanistický návrh působí přesvědčivě, není však v práci dostatečně prezentován. Oceňuji
práci s tématem řeky Nisy, její odkrytí a zpřístupnění, chybí však kontinuální pěší propojení po jejím břehu. V
klíčovém místě budovy seniorského bydlení návrh řeku těsně uzavírá bez možnosti pěšího průchodu a
přemosťuje spojovacím krčkem. Proč? Za nedostatek považuji také návrh okolí okružní křižovatky ulice 5.
května a Podhorské.

Návrh rozděluje program Domova s pečovatelskou službou (DPS) do dvou budov. Vyšší, sedmipodlažní
budova severně od řeky Nisy má potenciál ovládnout náměstí v místě současných nástupišť autobusového
nádraží, to však zůstává nenavrženo. Druhá, čtyřpodlažní budova je navržena jako polouzavřený blok chytře
využívající řeku Nisu jako rozhraní mezi veřejným parkem a zahradou DPS. Budova logicky navazuje na
okolní urbanistickou strukturu a sebevědomě dotváří ulici 5. května. Vzniká příjemná hierarchie venkovních
prostor - otevřený parter do ulic Lipanská, 5. května a Luční, poloveřejný vnitroblok - zahrada DPS a veřejný
park na protějším břehu. Jako nešťastné vidím rozhodnutí zpevnit jižní břeh Nisy gabionovou stěnou.

Architektura
S výjimkou vjezdů do podzemních garáží je celý parter obou budov otevřený s nájemními plochami, což je
jistě logické rozhodnutí přinášející život do okolních ulic. Navržené řešení především jižní budovy však
významně degraduje poloveřejnou zahradu DPS, do které se přízemí otevírá pouze servisními vstupy a
dílnou. Neměla by být obyvatelům domu vyhrazena větší část přízemí s přímým kontaktem se zahradou?
Patra bydlení jsou v návaznosti na urbanistický návrh řešena jako trojtrakt, resp. dvojtrakt v západní části. V
návrhu nevidím snahu minimalizovat chodby či je nadělit na celky s příjemnějším měřítkem. Také
nejvýraznější vnější designový prvek budov - zkosené lodžie pro lepší proslunění bytů, vznikl z podřízenosti
urbanismu. Je zvolené urbanistické a dispoziční řešení pro zadaný program vhodné?

V domech převládají byty 2+kk, které se vzájemně odlišují především užitím lodžií a balkonů. Byty jsou
vyřešeny v minimálním bezbarierovém standardu, rohové sekce jsou dispozičně nedořešeny. Kladu si
otázku, zda byla správně zvolena velikost standardního modulu, který zjevně neumožňuje umístění
garsoniery, která je pro tento druh bydlení typická, v návrhu se však téměř neobjevuje. Společenské
místnosti jsou poddimenzované, špatně osvětlené a bez ambice narušit monotónní chodbové rozvržení
domů. Nevyzrálost dispozičního řešení je patrná také z umístění “hlavního technického jádra” do štítu
budovy.

Jednoduchý výraz obou budov pracující s omítkami a jednoznačným rastrem je mi sympatický a působí
přesvědčivě. Otázkou je pro mne hloubka vykonzolování pater nad parterem. Nemělo být sebevědomější,
aby vznikl krytý chodník, loubí? Či naopak žádné? Napětí mezi oběma budovami je narušeno spojovacím
krčkem.

Z projektu cítím snahu o maximalizaci počtu jednotek, resp. podlahové plochy bydlení a to i za cenu nižší
kvality ostatních prostor. U projektu se sociální tematikou bych ocenil citlivější hledání rovnováhy mezi
ekonomickou rentabilitou a kvalitou. Dále mám obavu z příliš velkého monofunkčního objemu. Deklarovaná
variabilita nabídky pro různé věkové či sociální skupiny není do návrhu promítnuta.

Práci hodnotím známkou C.

S přáním pevných nervů před obhajobou, David Pavlišta